
Oczyszczalnia ścieków  w Jednorożcu II etap  – Specyfikacja techniczna 1

 

 

 

 

 

 

SPECYFIKACJA  TECHNICZNA 

 WYKONANIA I ODBIORU ROBÓT 

 

 

 NA BUDOWĘ II ETAPU OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W JEDNOROŻCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jednorożec, czerwiec 2019r 

 

 



Oczyszczalnia ścieków  w Jednorożcu II etap  – Specyfikacja techniczna 2

   

 

SPIS  TREŚCI 

 

  1. Roboty ziemne……………………………………………………..3 

  2. Roboty betonowe…………………………………………………10 

  3. Izolacje…………………………………………………………....25 

  4. Technologia…………………………………………………….....31 

  5. Linie kablowe…………………………………………………….46 

  6. Sterowanie i automatyka……………………………………........60 

  7. Sieci technologiczne zewnętrzne…………………………………73 
[...]
stosować na łukach. Prosty odcinek przewodu między kołnierzem i początkiem łuku powinien 

wyrosić dla przewodów: przy średnicy do 100 mm - od 125 do 200 mm, do 250 mm - od 250 do 350 

mm. Powyższe ustalenie nie dotyczy połączeń przewodów z rur żeliwnych kołnierzowych z 

kształtkami żeliwnymi kołnierzowymi. Do łączenia rur stalowych z armaturą i urządzeniami należy 

stosować kołnierze stalowe, z uwzględnieniem ciśnienia występującego w przewodzie lub 

urządzeniu: 



Oczyszczalnia ścieków  w Jednorożcu II etap  – Specyfikacja techniczna 36

do przewodów o ciśnieniu roboczym czynnika do 1,6 Mpa kołnierze przyspawane, okrągłe. do 

przewodów o ciśnieniu roboczym czynnika 1,6 - 10,0 Mpa kołnierze przyspawane okrągłe z szyjką. 

Do połączeń kołnierzowych należy stosować uszczelki: 

- gumowe, nie zbrojone; przy wodzie i cieczach nie agresywnych oraz przy gazach 

odoliwionych o temperaturze nie przekraczającej 60°C i o ciśnieniu do 1,6 Mpa, 

-  fibrowe, przy gazach o temperaturze do 80°C i ciśnieniu do 1,6 Mpa, 

-  azbestokauczukowe przy wodzie i parze wodnfy oraz przy gazach o temperaturze powyżej 

80°C i ciśnieniu do 1,6 Mpa,             

- igielitowe przy cieczach i gazach chemicznie silnie agresywnych o temperaturze do 60°C i ciśnieniu 

do 0,6 Mpa. 

- z blachy ołowianej przy cieczach i gazach chemicznie agresywnych o temperaturze do 180°C i 

cenieniu do 1,6 Mpa. 

 

5. l .1.2. Połączenia zgrzewane 

Rury z PE, podobnie jak rury  PVC mogą być łączone, również z elementami wykonanymi z innych 

materiałów. Możliwe jest łączenie rur z PE z elementami wykonanych z takich materiałów jak np.: 

żeliwo, stal, PVC. Podstawowe stosowane sposoby połączeń rur PE i PP wymieniono niżej: 

- zgrzewanie doczołowe 

- zgrzewanie z zastosowaniem złącz elektrooporowych  

Ponadto są stosowane również połączenia (szczególnie dla niniejszych średnic): 

-na złączki zaciskowe, 

- kołnierzowe (z wykorzystaniem tulei kołnierzowych), 

- zgrzewane mufowe, 

- spawane. 

Wszystkie połączenia powinny być tak wykonane, aby była zapewniona ich szczelność przy ciśnieniu 

roboczym oraz próbnym. 

Szczegółowe warunki montażu różnych rodzajów złącz są podawane przez producentów wyrobów z 

tworzyw sztucznych. Przy wykonywaniu połączeń, należy przestrzegać zalecanych przez nich 

wymagań i wskazówek. Ponadto, należy uwzględnić uwagi i wymagania podane niżej. 

W praktyce najczęściej stosuje się połączenia zgrzewane czołowo i w ostatnich latach również 

zgrzewane z zastosowaniem złącz elektrooporowych. Zgrzewanie jest procesem, w trakcie którego 

materiał dwu łączonych powierzchni rur powinien przenikać się pod wpływem wysokiej temperatury 

i docisku, tworząc jednolitą strukturę w miejscu połączenia. Ten sposób jest stosowany do łączenia 

prostych odcinków rur i odcinków rur z kształtkami umożliwiającymi połączenia kołnierzowe. 

Przeprowadzenie zgrzewania wymaga spełnienia szeregu warunków i zachowania 

właściwych parametrów procesu zalecanych przez danego producenta rur. Przy zgrzewaniu 

doczołowym wymaga się przede wszystkim aby: 

- zgrzewane rury miały tę samą średnicę i te same grubości ścianek - rury były ustawione 



Oczyszczalnia ścieków  w Jednorożcu II etap  – Specyfikacja techniczna 37

współosiowo 

- końcówki łączonych rur byty dokładnie wyrównane tuż przed zgrzewaniem 

- temperatura w czasie zgrzewania końców rur zawierała się w granicach 210-220°C(PE) 

- czas usunięcia płyty grzejnej przed dociskiem końcówek rury był możliwie krótki ze względu na 

dużą wrażliwość na utlenianie (PE) 

- siła docisku w czasie dogrzewania była bliska zeru             . 

-  siła docisku w czasie chłodzenia złącza po jego zgrzaniu była utrzymywana na stałym poziomie a w 

szczególności w temperaturze powyżej 100°C kiedy zachodzi  krystalizacja materiału, w związku z 

tym, chłodzenie złącza powinno odbywać się w sposób naturalny bez przyśpieszania.  

Inne parametry zgrzewania takie jak: 

- siła docisku przy rozgrzewaniu i właściwym zgrzewaniu powierzchni, 

- czas rozgrzewania,         

- czas dogrzewania,                

- czas zgrzewania i chłodzenia             

 powinny być ściśle przestrzegane wg instrukcji producenta. Po zakończeniu zgrzewania czołowego i 

zdemontowaniu urządzenia zgrzewającego należy skontrolować miejsce zgrzewania. Kontrola polega 

na pomierzeniu wymiarów nadlewu (szerokości i grubości) i oszacowaniu wartości tych odchyleń. 

Wartości te nie powinny przekraczać dopuszczalnych odchyleń przez danego producenta. 

Przy zgrzewaniu przy użyciu złącz elektrooporowych należy przestrzegać aby powierzchnie 

łączone powinny być gładkie i czyste a kształtki z przewodem grzejnym powinny być 

zapakowane aż do chwili ich użycia. 

 

5.1.2. Montaż armatury 

Armaturę w instalacjach technologicznych należy montować w miejscach dostępnych, 

umożliwiających  personelowi eksploatacyjnemu obsługę i konserwacje (powinien być zapewniony 

swobodny dostęp do pokręteł i dźwigiem). Przed montażem należy z armatury usunąć 

zanieczyszczenia, a w przypadku specjalnych (urządzenia sprężonego powietrza, tlenu itp.) również 

tłuszcz, zastosowany jako przejściowa ochrona antykorozyjna. Należy usunąć z armatury zaślepienia. 

Po oczyszczeniu należy sprawdzić dc, czy wrzeciono jest proste, korpus nic uszkodzony, a pokrętło 

daje się lekko obracać. Armaturę o masie przekraczającej 30 kg niezależnie od średnicy przewodu 

należy ustawiać na odpowiednich trwałych podparciach, nie pozwalających na przeciążenie 

przewodów. Na przewodach poziomych armaturę należy w miarę możliwości ustawić w takim 

położeniu, by wrzeciono było skierowane do góry i leżało w płaszczyźnie pionowej przechodzącej 

przez oś przewodu. Armaturę zaporową natęży ustawić tak, aby kierunek strzałki na korpusie był 

zgodny z kierunkiem ruchu czynnika w przewodzie. Klapy zwrotne należy montować na odcinkach 

pionowych, tak aby przy przepływie czynnika do góry klapa znajdowała się w położeniu otwarcia 

przepływu; nie wolno stosować klap zwrotnych przy przewodach, którymi czynnik płynie w dół. 

Gdy średnica armatury jest mniejsza od średnicy przewodu- w którym armatura ma być stosowana, 



Oczyszczalnia ścieków  w Jednorożcu II etap  – Specyfikacja techniczna 38

wówczas długość odcinka przewodu między kołnierzem lub kielichem armatury a zwężką, nie może 

być mniejsza niż 1,5 średnicy rury. Zawory zwrotne należy montować na przewodach tłocznych 

bezpośrednio za pompami, przed armaturą zaporową. W wypadku montażu pompy na pionowym 

odcinku rurociągu należy zawór zwrotny oddzielić od pompy krótkim odcinkiem przewodu, w 

którym będzie mogło gromadzić się powietrze (podczas przerwy w pracy pompy). 

 

5.1.3. Montaż urządzeń 

Do wykonania technologii stosować urządzenia podane w specyfikacji, urządzenia montować 

zgodnie z ich fabrycznymi dokumentacjami techniczno-ruchowymi. Pompy, przekładnie, mieszadła 

oraz silniki elektryczne powinny mieć trwale przymocowaną tabliczkę znamionową z blachy, 

podającą: 

- nazwę producenta,  

-charakterystykę techniczną urządzenia,  

-datę produkcji i numer kolejny wyrobu,  

- znak kontroli technicznej. 

Dostarczona na budowę aparatura kontrolno-pomiarowa powinna odpowiadać wymaganiom 

odpowiednich norm, a w ich braku warunkom technicznym. Aparatura pomiarowa powinna mieć 

ważne cechy legalizacyjne. 

 

5.1.4. Izolacje 

5.1.4.1. Izolacje antykorozyjne 

Rurociągi stalowe należy oczyścić do II stopnia czystości zgodnie z PN-70/H-97050 i 

zabezpieczyć przez malowanie. 

Ilość warstw malowania antykorozyjnego jak również rodzaj farb - zgodnie z projektem 

technicznym. 

 

5.1.5. Próba szczelności instalacji 

Próbie szczelności należy poddać zamontowane rurociągi wraz z armaturą. 

Czynności przy wykonaniu próby szczelności: 

- napełnienie instalacji wodą, 

- podłączenie pompy wytworzenia ciśnienia i utrzymania go przez 15minut,  

-  sprawdzenie szczelności wszystkich połączeń i dławic, 

- uszczelnienie armatury. 

 

5.2. Charakterystyka Projektu 

 

Projekt obejmuje budowę II etapu oczyszczalni ścieków. 

Budowa II etapu obejmuje: budowę drugiego reaktora biologicznego, montaż dodatkowych pomp w 



Oczyszczalnia ścieków  w Jednorożcu II etap  – Specyfikacja techniczna 39

pompowniach ścieków surowych i oczyszczonych. 

 

5.3. Warunki szczegółowe realizacji obiektów oczyszczalni ścieków  

 

5.3.1. Pompownia ścieków surowych 

 

Pompa zamontowana zostanie na konstrukcji pozwalającej na jej demontaż bez konieczności 

opróżniania komory i przerywania pracy oczyszczalni. Nad pompownią zainstalowany będzie 

żurawik dla wyciągania pomp. 

Część zaworowa pompowni znajduje się w budynku technicznym, gdzie zainstalowana będzie 

zasuwa nożowa odcinająca oraz zawór zwrotny. 

 

1.0 POMPOWNIA SCIEKOW SUROWYCH 
 
1.1 URZĄDZENIA: 
1.1.1.Pompy  zatapialne  ścieków surowych 
 
Wyposażenie: 
-stopa sprzęgającą,  
-prowadnica rurowa – rura stal 304 śr.60/2, łańcuch  stal 316/A4 – udźwig 400 kg 

 wysokość podnoszenia: H= 8,7 m 
 wydajność pompy Q= 36 m3/h  
 moc zainstalowana P =3,5 kW 

      moc zużywana M=2,4 kW   
 
1.2.ARMATURA  
 
1.2.1.Zasuwa odcinająca 
Zasuwa odcinająca nożowa DN100, PN10 
Długość zabudowy: krótka L=60 
Korpus i pokrywa: żeliwo sferoidalne,  
Przelot prosty, bez gniazda 
 
1.2.2 Zawór zwrotny DN 100 
Długość: 300 
Ciśnienie otwarcia:16 mm sł wody 
Ciśnienie nominalne:10 
Ciśnienie próbne:16 
 

 
 
 
1 
 
 
1 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
1 
 
 
 
 
1 
 
 
 
 

 
 

 

 

. 



Oczyszczalnia ścieków  w Jednorożcu II etap  – Specyfikacja techniczna 40

5.3.2. Reaktor biologiczny  

 

Komora cyrkulacyjna nitryfikacji/denitryfikacji poprzedzona komorą beztlenową. 

 

Komora beztlenowa 

Przylegająca do reaktora  

Zawartość komory mieszana będzie mieszadłem zatapialnym o mocy silnika 0,75 kW. 

Ścieki do komory beztlenowej wpływać będą grawitacyjnie z komory rozdziału znajdującej się w 

pomieszczeniu oczyszczania mechanicznego. 

 

Komora nitryfikacji/denitryfikacji reaktora biologicznego 

 

Komora osadu czynnego – nitryfikacji/denitryfikacji jest komorą cyrkulacyjną, o kształcie 

pierścieniowym,  napowietrzaną aeratorami powierzchniowymi o wale poziomym. Wewnątrz 

znajduje się osadnik wtórny radialny. Całość wykonana w konstrukcji żelbetowej. 

Objętość komory – 500 m3. 

Średnica zew. komory – 18 m,  głębokość całkowita – 3,1 m. 

Komora napowietrzana jest aeratorami o wale poziomym typ MIDI. 

W  komorze zainstalowane będą  dwa aeratory o długości 2,5 m każdy. 

Aeratory umieszczone są pod pomostami betonowymi nad każdym aeratorem znajduje się luk 

montażowy przykryty daszkami z laminatu poliestrowego i kratami WeMa.  

Areatory wsparte są na dwóch łożyskach i poprzez sprzęgło elastyczne połączone z zespołem 

napędowym – przekładnia-silnik elektryczny. 

Moc silnika napędowego – 7,5 kW.   

Komora wyposażona jest w przelew uchylny, regulowany, z napędem elektrycznym. Zmiana 

położenia przelewu, zmienia poziom ścieków w komorze, co zmienia stopień zanurzenia łopatek 

aeratora w cieczy zwiększając lub zmniejszając intensywność napowietrzania. 

Komora wyposażona jest w sondy pomiarowe: tlenową i stężenia osadu w komorze. 

Przelew ruchomy sterowany jest od wskazań sondy tlenowej poprzez sterownik mikroprocesorowy 

sterujący pracą całej oczyszczalni. 

Ścieki z komory odprowadzane są poprzez przelew regulowany  do osadnika wtórnego. 

 

2.0 KOMORA OSADU CZYNNEGO 
 
2.1 ELEMENTY KUBATUROWE: 
2.1.1Komora żelbetowa  
Objętość czynna pojedynczej komory; Vcz=500 m3 
Wymiary pojedynczej komory: śr.z. 18 m Wysokość  czynna-2,7 m. Wysokość całkowita - 3,1m 
 
Parametry technologiczne komory: 
Obciążenie komory = 0,33 kg BZT5/m3/dzień 

 
 

 
 
2 
 
 
 
 



Oczyszczalnia ścieków  w Jednorożcu II etap  – Specyfikacja techniczna 41

 
2.2 URZĄDZENIA: 
 
2.2.1 Aerator  
Długość –2,5 m, Średnica – 0,85m,  Wydajność tlenowa OC max – 11,2 kg O2/h- w ściekach, 
Ciężar-800 kg, 
wykonanie: stal zwykła, ocynkowana i pokryta powłoką epoksydowo – bitumiczną 
Wyposażenie:  
-przekładnia ( trwałosć 100 000 godzin): przekładnia kątowo – walcowa obroty wyjściowe 
n2=71,16 obr/min-1szt 
-Silnik moc  M=7,5 kW, obroty - 1455obr/min, 380/660V, klasa izolacji - F – 1szt 
-Łożysko-2szt,  
-Sprzęgło elastyczne: moment nominalny -Tn=2500Nm, moment max – Tmax=3700 Nm -2szt 
-Daszek przeciwrozbryzgowy: wyk. żywice poliestrowe 
-Kierownica: wyk. stal zwykła, ocynkowana i pokryta powłoką  
epoksydowo – bitumiczną -1szt 
 

2.2.2 Regulowany przelew odpływowy 
Długość – 1,0 m, wykonanie: stal kwasoodporna DIN 1,4301 (zakres regulacji poziomu ścieków 
w komorze - 150 mm)  
Wyposażenie: 
-napęd elektryczny: moc napędu - 0,09 kW,  
22 obr/min z możliwością   współpracy ze 
sterownikiem mikroprocesowym 
 
 
2.2.3 Sonda tlenowa  
Układ pomiaru i sterowania wyposażony w : przetwornik, czujnik tlenu z wbudowanym 
czujnikiem temperatury, armatury zanurzeniowej, przepływowej lub głowicy umożliwiającej 
usunięcie czujnika z procesu w warunkach procesowych, osłony pogodowej, zestaw do montażu, 
uchwyt do montażu, czujnik sondy zanurzony ~0,5m pod powierzchnią. 
 
2.2.4 Pomiar gęstości osadu 
Układ pomiaru i sterowania wyposażony w : przetwornik mętności/zawartości ciał stałych, 
czujnik mętności lub zawartości ciał stałych, armatury zanurzeniowej, osłony pogodowej, zestaw 
do montażu, uchwyt do montażu, pływak unoszący się na powierzchni, czujnik sondy zanurzony 
~0,5m pod powierzchnią, wyposażony w wycieraczkę czujnika pomiarowego 
 

2.3 INNE  
2.3.1 Koła ratunkowe z atestem 

2.4 KOMORA BEZTLENOWA 

2.4.1 Komora beztlenowa przylegająca do reaktora Biocomp 
Wymiary pojedynczej komory: 3,5x2m. Wysokość całkowita Hc=3,1m, wysokość czynna 
Hcz=2,8m 
Objętość czynna dwóch komór: Vcz=39 m3 
 
2.4.2 Mieszadło  – komora beztlenowa 
Średnica:220mm 
Prędkość obrotowa:1390 obr/min 
Moc silnika: 1,3 kW 
Ciężar: 26 kg 
Wyposażenie: 
Żurawik z wciągarką i linką stalową – wykonanie stal 1.4301 
Zestaw do mocowania, prowadnice do instalacji mieszadeł zatapialnych wyk: stal 1.4301  

 
 
 
 
2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 
 
 
 
 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 
 
 
 
 
 
1 
 
 

 



Oczyszczalnia ścieków  w Jednorożcu II etap  – Specyfikacja techniczna 42

 

5.3.3. Osadnik poziomy radialny. 

Wykonany jako konstrukcja żelbetowa, wewnątrz pierścienia komory nitryfikacji/denitryfikacji.  

Średnica Dw = 7,5 m i powierzchni  F = 44 m2   

Koryta odpływowe wewnętrzne betonowe, wyposażone w przelewy pilaste 

i deski szumowe wykonane ze stali kwasoodpornej AISI 304. 

Osadnik wyposażony zostanie w zgarniacz osadu oraz części pływających. 

Napęd zgarniacza – centralny. 

Wykonanie zgarniacza: stal „304”. Wszystkie części zanurzone w ściekach wykonane ze stali 

kwasoodpornej  „304”. 

Zbierane za pomocą zgarniacza części pływające gromadzone będą w kieszeni osadnika, spłukiwanie  

i odprowadzane do pompowni ścieków surowych. 

Pozbawione zawiesin ścieki odpłyną do odbiornika, natomiast zbierany w leju osadowym osad 

doprowadzany będzie do pompowni osadu recyrkulowanego. 

Do osadnika doprowadzone będą rurociągi: 

Ścieków surowych z komory nitryfikacji/denitryfikacji –  stal ¿ 219/10. 

Ścieków oczyszczonych – stal ¿ 168,3/10 – do komory zbiorczej 

Osadu – stal ¿ 168,3/10  – do pompowni osadu 

Odprowadzenia części pływajacych – PCV 160  - pompowni ścieków surowych. 

 

 

3.0  OSADNIK WTÓRNY 
 
3.1.ELEMENTY KUBATUROWE: 
 
3.1.1 Zbiornik żelbetowy wewnątrz komory N/D o średnicy wewnętrznej D= 7,5 m, Hcz= 3,1 m, 
Hc=4,9 m, z korytem odpływowym betonowym wewnętrznym  
Powierzchnia osadnika w planie: 44 m2 
 
3.2. URZĄDZENIA: 
 
3.2.1 Zgarniacz osadów i części pływających  
składający się z:   
centralnego zespołu napędowego umieszczonego na pomoście żelbetowym, zgrzebła osadu, 
zgarniacza części pływających, szczotek biernych czyszczących kanał odpływowy i przelewy, 
skrzynki sterowniczej, instalacji elektrycznej, systemu sterowania i złącza obrotowego 
Prędkość obrotu zgarniacza na obwodzie osadnika 1,2m/min 
Trwałość zespołów napędowych –nie mnij niż 100 000 godzin pracy 
Moc napędu –0,25 kW 